
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR

Area: PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO E CONTROLLO INVESTIMENTI LOCALI E POC

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  42517  del  18/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUCCI MICHELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUCCI MICHELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. AQUILANI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.G.R. 934 del 11 novembre 2024"Legge regionale 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i, "Riconoscimento della funzione sociale ed
educativa degli oratori" Approvazione Programma annuale degli interventi 2024¿". Approvazione Avviso Pubblico e relativi
allegati.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 36 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15364 19/11/2024



1 

OGGETTO: D.G.R. 934 del 11 novembre 2024“Legge regionale 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i, 
"Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori" Approvazione Programma annuale 
degli interventi 2024 ”. Approvazione Avviso Pubblico e relativi allegati. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI 
EUROPEI, PNRR 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio e Controllo Investimenti Locali 
e Poc (GR 7003) 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 
e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, che ha riorganizzato le strutture amministrative 
della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento 
della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 
2023, n. 10; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 
e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con cui sono state modificate le disposizioni 
transitorie del R.R. n. 9/2023; 

VISTO in particolare l’articolo 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’articolo 20, 
comma 1, del suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con 
cui, ai sensi dell’articolo 17, è istituita, tra le altre, la Direzione Regionale Programmazione 
Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 del 11/01/2024 con cui è stato conferito al Dott. 
Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione Economica, 
Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 
data 01 febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024 come modificato con l’Atto di 
Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024, con cui è stato definito l’assetto organizzativo della 
Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, a 
decorrere dal 1 maggio 2024; 

Pagina  2 / 36

Atto n. G15364 del 19/11/2024



2 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni 
per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento 
regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione 29 aprile 2024, n. G04968 “Conferimento dell'incarico di dirigente 
dell'Area "Programmazione, Monitoraggio e Controllo investimenti locali e POC" della Direzione 
regionale "Programmazione economica, centrale acquisti, fondi europei PNRR" alla dott.ssa Giuliana 
Aquilani”; 

VISTI gli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dalla Legge 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento Regionale 17 luglio 2018, n. 19 “Regolamento su criteri e modalità per la 
concessione di contributi finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di interesse 
regionale” e s.m.i., in particolare l’art. 6 “Procedura per l’erogazione di contributi per attività con 
pianificazione annuale (Avvisi Pubblici); 

VISTA la L.R. 13 giugno 2001, nr 13 e s.m.i. “Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli 
oratori”;   

VISTA la LR n. 17 del 07 agosto 2024, con la quale sono state apportate integrazioni e modifiche 
alla legge regionale 13 giugno 2001, n.13, con particolare riferimento alle disposizioni relative alla 
programmazione e al finanziamento degli interventi; 

PREMESSO 
- che con DGR n.933 del 11 novembre 2024 avente per oggetto: “Legge regionale 13 giugno

2001, n13 e s.m.i, "Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori". Criteri
e modalità per la concessione dei finanziamenti degli interventi” sono stati approvati, ai sensi
dell’art. 3 ter della LR 13/01, i criteri e modalità per la concessione dei finanziamenti degli
interventi da individuare mediante Avviso Pubblico, da emanare a seguito dell’approvazione
del Programma Annuale, previsto all’art. 3 della stessa legge;

- Che con DGR n.934 del 11 novembre 2024 avente per oggetto “Legge regionale 13 giugno
2001, n. 13 e s.m.i, "Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori".
Approvazione Programma annuale degli interventi 2024”. è stato approvato il Programma
degli interventi concernenti le attività di oratorio o attività similari per l’annualità 2024,
previsto all’articolo 3 della L.R.13/01, definendo gli obiettivi e le priorità, il riparto delle
risorse e gli ambiti degli interventi;

- che con la suddetta  determinazione è stato disposto di destinare, al fine della concessione
dei finanziamenti degli interventi tramite Avviso Pubblico, le risorse finanziarie destinate
dall’art. 4  comma 1, della LR n.13/01 , come modificata dalla LR n. 17 del 07 agosto  2024 ,
pari a € 1.000.000,00, disponibili sul cap R31917 “FINANZIAMENTI ALLE PARROCCHIE, AGLI
ISTITUTI CATTOLICI ED AGLI ALTRI ENTI DI  CULTO RICONOSCIUTI DALLO STATO PER LA
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI CARATTERE SOCIALE- EDUCATIVO (LR 13/06/2001 N.13) §
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE“, Programma 11” Altri servizi
generali”- Missione 01 “ Servizi istituzionali, generali e di gestione, Titolo 1 “Spese
correnti”,  esercizio finanziario 2024;

TENUTO CONTO pertanto, dei criteri e modalità per la concessione dei finanziamenti degli interventi 
di cui all’ALLEGATO A della DGR n.933/2024, da individuare mediante Avviso Pubblico;      

Pagina  3 / 36

Atto n. G15364 del 19/11/2024



3 

TENUTO CONTO altresì, del programma annuale 2024, di cui ALLEGATO A  della DGR  n.934/2024; 

CONSIDERATO che, a norma delle suddette Deliberazioni, si intende procedere attraverso un 
AVVISO Pubblico, alla concessione dei finanziamenti, per le seguenti finalità: 

a) interventi concernenti le attività di oratorio e similari di cui all’ art 1 della LR 13/2001 smi;
b) Interventi di manutenzione ordinaria dei locali o delle aree all’aperto  (per Manutenzione

ordinaria”, ai sensi della  lettera a) dell’art.3 del DPR n. 380/2001, si intende :  gli interventi
edilizi che riguardano le opere di riparazione, rinnovamento e sostituzione delle finiture degli
edifici e quelle necessarie ad integrare o mantenere in efficienza gli impianti tecnologici
esistenti) destinati prevalentemente all’attività di oratorio e similari, con l’obiettivo di
rendere gli oratori luoghi (non solo fisici) di riferimento per preadolescenti, adolescenti e
giovani, in cui realizzare attività educative e socializzanti, favorire opportunità di  incontro
tra pari e con gli adulti e sostenere iniziative di protagonismo giovanile.

CONSIDERATO ALTRESì 

- di concedere i suddetti finanziamenti in conto corrente nella misura del 100%
dell’investimento ammissibile;

- di stabilire che il finanziamento massimo concedibile, per ogni singolo progetto, a ciascun
soggetto istante in relazione al singolo intervento, sia pari ad € 50.000,00;

- di stabilire che la soglia minima della domanda di finanziamento sia stabilita in € 5.000,00 di
spesa complessiva, al di sotto della quale le richieste saranno considerate non ammissibili;

VISTO l'Avviso Pubblico e relativi allegati predisposto dall’area Programmazione, Monitoraggio e 
Controllo Investimenti Locali e POC, allegato alla presente Determinazione come parte integrante; 

RITENUTO di dare attuazione alle suddette Deliberazioni, DGR n. 933/2024 e DGR n-934/2024 e 
quindi: 

 approvare l’Avviso Pubblico, allegato alla presente Determinazione come parte integrante e
identificato come ALLEGATO A, comprensivo dei modelli acclusi, quali l’APPENDICE 1
(informativa privacy), ALLEGATO n. 1 (domanda e autocertificazione), ALLEGATO n.2 (atto di
impegno) e ALLEGATO n. 3 (progetto/relazione illustrativa);

 concedere i suddetti finanziamenti in conto corrente nella misura del 100% dell’investimento
ammissibile;

 stabilire che il finanziamento massimo concedibile, per ogni singolo progetto, a ciascun
soggetto istante in relazione al singolo intervento, sia pari ad € 50.000,00;

 stabilire che la soglia minima della domanda di finanziamento sia stabilita in € 5.000,00 di spesa
complessiva, al di sotto della quale le richieste saranno considerate non ammissibili;

CONSIDERATO  che si procederà con successivo atto, a conclusione delle procedure previste nel 
l’Avviso in narrativa, a determinare i beneficiari finali dei finanziamenti previsti nello stesso AVVISO; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in assolvimento degli 
obblighi di pubblicità previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013, dalla Legge 190/2012 e dall’art. 6, 
comma 1, del R.R. n. 19/2018 sul BUR della Regione Lazio, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web istituzionale della Regione Lazio; 

DETERMINA 

Pagina  4 / 36

Atto n. G15364 del 19/11/2024



4 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1) Di dare attuazione alla DGR n. 933/2024 e DGR n-934/2024:
2) Di approvare l'Avviso Pubblico, allegato alla presente Determinazione come parte integrante

e identificato come ALLEGATO A, comprensivo dei modelli acclusi, quali l’APPENDICE 1
(informativa privacy), ALLEGATO n. 1 (domanda e autocertificazione), ALLEGATO n.2 (atto di
impegno) e ALLEGATO n. 3 (progetto/relazione illustrativa);

3) Di concedere i suddetti finanziamenti in conto corrente nella misura del 100%
dell’investimento ammissibile;

4) Di stabilire che il finanziamento massimo concedibile, per ogni singolo progetto, a ciascun
soggetto istante in relazione al singolo intervento, sia pari ad € 50.000,00;

5) Di stabilire che la soglia minima della domanda di finanziamento sia stabilita in € 5.000,00 di
spesa complessiva, al di sotto della quale le richieste saranno considerate non ammissibili

6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in assolvimento degli obblighi
di pubblicità previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013, dalla Legge 190/2012 e dall’art. 6,
comma 1, del R.R. n. 19/2018 sul BUR della Regione Lazio e nella Sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito web istituzionale della Regione Lazio;

7) di stabilire che si procederà con successivo atto, a conclusione delle procedure previste nel
l’Avviso in narrativa, a determinare i beneficiari finali dei finanziamenti previsti nello stesso
AVVISO.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale del 
Lazio nel termine di 60 gg. dalla pubblicazione ovvero ricorso al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 gg. dalla pubblicazione. 

Il Direttore 
Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  5 / 36

Atto n. G15364 del 19/11/2024




